DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  143Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de março de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0279/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Aline Janusa Teles Mar-
tins para participar do Congresso do Ministério Público e a COP30, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Tucuruí e do cargo
da promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2947/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições dos seguintes
cargos de promotorias de justiça, nos dias 7 e 8/3/2024:
I – 1º cargo da promotoria de justiça de Tucuruí;
II – oficiar perante o juizado cível e criminal de Tucuruí;
III – cargo da promotoria de justiça de Goianésia do Pará.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de março de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0280/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Daniela Souza Filho
Moura como coordenadora do Centro de Apoio Operacional Técnico, com
prejuízo da titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça cível e de
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
107876/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para exercerem as
seguintes atribuições do 5º cargo da promotoria de justiça cível e de defesa
comunitária e cidadania de Icoaraci, no período de 12/2 a 11/4/2024, sem
prejuízo das demais atribuições:
I – FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, oficiar em processos e procedimentos
extrajudiciais;
II – SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, oficiar em audiências e plantões
institucionais.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 03 de abril de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0285/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Myrna Gouveia dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de família
de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob GEDOC nº
114078, 114083 e 116407/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para exercer
as atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça de família de Belém,
nos períodos indicados:
I – atuação conjunta, de 1º a 9/4/2024, com prejuízo de sua titularidade;
II – de 10/4 a 8/6/2024, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 12 de abril de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0320/2024-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as designações dos promotores de justiça de 1ª entrância
constantes na PORTARIA nº 0319/2024-MP/SUB-JI, de 18/4/2024;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/4/2024, as designações dos promotores de jus-
tiça adiante nominados para exercerem as atribuições dos seguintes car-
gos de promotorias de justiça:

PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU Prainha

ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 1º e 2º de Parauapebas

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 1º e 2º de Canaã dos Carajás
ALINE CUNHA DA SILVA Pacajá

ALINE JANUSA TELES MARTINS Goianésia do Pará
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO Irituia

ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA Oeiras do Pará
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO Santa Maria do Pará
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS Curralinho e Porto de Moz
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR Santa Luzia do Pará

BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ Anajás
BRUNO ALVES CÂMARA 2º de Novo Progresso

CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA Ulianópolis, 1º de Parauapebas
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES São Domingos do Capim

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA 1º e 2º de Canaã dos Carajás
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 2º de Parauapebas

DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES 1º de Castanhal
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 2º de Almeirim

ELY SORAYA SILVA CEZAR 1º de Salinópolis
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES Jacundá e 1º de Itaituba
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 1º de Parauapebas
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ Primavera, Santa Luzia do Pará e 2º de Novo Progresso

FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA Breu Branco
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR Ourém

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 1º de Conceição do Araguaia
GRACE KANEMITSU PARENTE Mãe do Rio

GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE Igarapé-Miri
GUILHERME CHAVES COELHO 1º e 2º de Canaã dos Carajás
HELEM TALITA LIRA FONTES Anapu

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA Baião
ÍTALO COSTA DIAS Aveiro

JANE CLEIDE SILVA SOUZA 6º de Marabá e Jacareacanga
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO São João de Pirabas

JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE São Sebastião da Boa Vista
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA Jacareacanga

LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA 1º de Parauapebas
LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA 3º de Marabá
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 4º de Altamira e Uruará

LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS Salvaterra
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 2º de Parauapebas

MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 2º de São Miguel do Guamá
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 1º de Parauapebas

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS 1º de Itaituba e Rurópolis
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ 6º de Marabá

MELINA ALVES BARBOSA Irituia e Ourém
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA Bagre

ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR 1º de São Félix do Xingu
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA Eldorado do Carajás

OSVALDINO LIMA DE SOUSA Juruti
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 2º de Parauapebas
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO Portel

PEDRO RENAN CAJADO BRASIL Senador José Porfírio e Vitória do Xingu
RAFAEL TREVISAN DAL BEM 1º de Monte Alegre
RAMON FURTADO SANTOS 1º de Almeirim

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES São João de Pirabas, 1º de Castanhal e 3º de Marabá
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 6º de Altamira e Medicilândia
RODRIGO SILVA VASCONCELOS 1º de Breves
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 3º de Marabá e 2º de São Félix do Xingu

THIAGO TAKADA PEREIRA Mocajuba

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 19 de abril de 2024.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 1064823
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º.
Número do Contrato: 107/2023-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 007/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa EDF
DE ARAGÃO, TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET LTDA. (CNPJ:
19.579.802/0001-26).